

PALMEIRO & MARTINS – SER. METALOME., LDA

RUA DR. AZEVEDO NEVES, 37 A

2700-276 AMADORA

Tel.: 219409759 – Fax: 219401515

E-mail: palmeiroemartins@gmail.com

Nº. Contribuinte: 506085287 – Cap. Social: 50000

Reg. Cons. Amadora Nº. 13400

Exmos. Srs.
CÂMARA MUNICIPAL SINES
Largo Ramos Costa
7520-159 Sines

Data: 18/02/19

V/ Req: Convite à apresentação de proposta no âmbito de Procedimento de Ajuste Direto para a Aquisição do Serviço de Reparação da Viatura 27-AI-72; Processo nº 2019/300.10.005/190

Cliente Nº: 010

Proposta Nº PM2019002**V/ NIF: 502563010**

Edite de Jesus Palmeiro Velez, titular do cartão de Cidadão Nº 06764841 0ZY4, com validade até 08/03/2028, residente em Rua Dr. Azevedo Neves, Nº 37 Amadora, na qualidade de representante legal de PALMEIRO & MARTINS, Lda, com Nº. Contribuinte 506085287, sede em Rua Dr. Azevedo Neves nº37 A 2700-276 Amadora, tendo tomado inteiro e perfeito conhecimento do caderno de encargos relativo à execução do contrato a celebrar na sequência do Ajuste Direto para a Aquisição do Serviço de Reparação da Viatura 27-AI-72; Processo nº 2019/300.10.005/190, obriga-se a executar a referida prestação de serviços, em conformidade com o constante do presente Programa do Procedimento, respetivo Caderno de Encargos e demais Anexos, nos seguintes termos e condições do Anexo I do Caderno de Encargos:

1) Substituição de calços de desgaste e borrachas de vedação e raspagem da placa ejetora. Faceamento da boca da caixa de carga. Substituição da borracha de vedação da porta de vigia.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíqu.	IVA	D.
18.0	Mão de obra		32,50 €	585,00 €	23%	
1.0	Placa PE500		375,00 €	375,00 €	23%	
2.0	Metros perfil borracha		12,75 €	25,50 €	23%	
1.0	Chapa ST52.3 2mm		35,00 €	35,00 €	23%	
	Material limpeza, corte e soldadura			90,00 €	23%	
	Total			1.110,50 €	23%	

2) Desarme das placas de compactação para reparação. Substituição das chapas das faces de contacto por chapa tipo Hardox 450 de 6mm. Substituição das chapas de cobertura por chapas tipo ST52.3 de 4mm. Retificação em linha dos olhais das placas de compactação e substituição de casquilhos. Substituição de veios e roletes da placa guia. Substituição das rótulas e cavilhas dos cilindros de compactação. Aplicação das placas de compactação na superestrutura.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíqu.	IVA	D.
79.0	Mão de obra		32,50 €	2.567,50 €	23%	
1.0	Chapa Hardox 450 6mm		2.100,00 €	2.100,00 €	23%	
1.0	Chapa St52.3 4mm		325,00 €	325,00 €	23%	
	Material limpeza, corte e soldadura			360,00 €	23%	
4.0	Casquilhos bronze CB3		42,70 €	170,80 €	23%	
4.0	Casquilhos RMC16		35,00 €	140,00 €	23%	
4.0	Veios		90,00 €	360,00 €	23%	
4.0	Roletes		90,00 €	360,00 €	23%	
8.0	Cavilhas		45,00 €	360,00 €	23%	
8.0	Rótulas		27,90 €	223,20 €	23%	
1.0	Tubo estrutural		97,50 €	97,50 €	23%	
	Total			7.064,00 €	23%	

3) Substituição de meias laterais de compactação por chapa tipo Hardox 450 6mm. Substituição das barras de desgaste dos roletes por chapa tipo Hardox 450 8mm. Substituição da chapa e vedante da viseira. Eliminação de folga nos trincos da viseira. Reforço dos apoios dos cilindros de elevação da viseira à base de limpeza, soldadura e reforço. Eliminação de folgas nos estribos com retificação dos olhais. Substituição de casquilhos e cavilhas.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíqu.	IVA	D.
47.0	Mão de obra		32,50 €	1.527,50 €	23%	
1.0	Chapa Hardox 450 6mm		790,00 €	790,00 €	23%	
1.0	Chapa Hardox 450 8mm		560,00 €	560,00 €	23%	
1.0	Chapa ST52.3 2mm		35,00 €	35,00 €	23%	
7.0	Metros perfil borracha		12,57 €	88,00 €	23%	
	Material de limpeza, corte e soldadura			270,00 €	23%	
4.0	Casquilhos PCM		27,00 €	108,00 €	23%	
2.0	Cavilhas		35,00 €	70,00 €	23%	
	Total			3.448,50 €	23%	

4) Reparação do elevador de contentores com eliminação de folgas na articulação e nos braços do elevador. Reparação dos cilindros do elevador com substituição de vedantes. Reparação da zona inferior da porta das adufas com substituição de zonas irrecuperáveis.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíqu.	IVA	D.
50.0	Mão de obra		32,50 €	1.625,00 €	23%	
4.0	Relés em aço construção		90,00 €	360,00 €	23%	
8.0	Casquilhos bronze CB3		15,40 €	123,20 €	23%	
4.0	Cavilhas		13,34 €	53,36 €	23%	
4.0	Kit vedantes		35,00 €	140,00 €	23%	
1.0	Placa Pe500		170,00 €	170,00 €	23%	
2.0	Veios		158,00 €	316,00 €	23%	
8.0	Chavetas		32,50 €	260,00 €	23%	
2.0	Mangas		230,00 €	460,00 €	23%	
1.0	Chapa ST52.3 4mm		97,50 €	97,50 €	23%	
2.0	Metros tubo aço construção		34,13 €	68,25 €	23%	
	Material limpeza, corte e soldadura			90,00 €	23%	
	Total			3.763,31 €	23%	

5) Revisão ao sistema hidráulico com substituição de óleo, filtros, tubos e acessórios danificados.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíqu.	IVA	D.
6.0	Mão de obra		32,50 €	195,00 €	23%	
140.0	Litros óleo hidráulico		3,73 €	522,20 €	23%	
1.0	Filtro retorno		180,00 €	180,00 €	23%	
2.0	Filtro alta pressão		85,00 €	170,00 €	23%	
1.0	Kit tubos e acessórios hidráulicos		150,00 €	150,00 €	23%	
140.0	Eco-Lub (despacho nº15041/2016)		0,080 €	11,20 €	23%	
	Total			1.228,40 €	23%	

6) Revisão da instalação elétrica e luzes.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíqu.	IVA	D.
6.0	Mão de obra		32,50 €	195,00 €	23%	
3.0	Vidro Farolim		19,00 €	57,00 €	23%	
1.0	Câmara Traseira		170,00 €	170,00 €	23%	
	Material elétrico diverso (cabos, terminais, fita, etc)			11,00 €	23%	
	Total			433,00 €	23%	

7) Pintura geral da viseira.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíqu.	IVA	D.
16.0	Mão de Obra		32,50 €	520,00 €	23%	
5.0	Litros acabamento sintético		18,12 €	90,60 €	23%	
5.0	Litros de primário acrílico		10,34 €	51,70 €	23%	
10.0	Litros diluente		4,40 €	44,00 €	23%	
1.0	Caixa de discos/lixa		7,90 €	7,90 €	23%	
3.0	Bisnaga silicone		7,50 €	22,50 €	23%	
	TOTAL			736,70 €	23%	

8) Pintura geral da caixa de carga.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíqu.	IVA	D.
20.0	Mão de Obra		32,50 €	650,00 €	23%	
7.0	Litros acabamento sintético		18,12 €	126,84 €	23%	
7.0	Litros de primário acrílico		10,34 €	72,38 €	23%	
15.0	Litros diluente		4,40 €	66,00 €	23%	
2.0	Caixa de discos/lixa		7,90 €	15,80 €	23%	
5.0	Bisnaga silicone		7,50 €	37,50 €	23%	
	TOTAL			968,52 €	23%	

9) Pintura geral chassis.

Quant.	Designação	Código	Preço Unit.	Valor Ilíq.	IVA	D.
8.0	Mão de Obra		32,50 €	260,00 €	23%	
2.0	Litros acabamento sintético		18,12 €	36,24 €	23%	
2.0	Litros de primário acrílico		10,34 €	20,68 €	23%	
5.0	Litros diluente		4,40 €	22,00 €	23%	
1.0	Caixa de discos/lixas		7,90 €	7,90 €	23%	
1.0	Bisnaga silicone		7,50 €	7,50 €	23%	
TOTAL				354,32 €	23%	

Valor total Proposta: 19.107,25 € (dezanove mil cento e sete euros e vinte e cinco cêntimos)

A este valor acresce a Taxa de IVA em vigor de 23%.

Código Certidão Permanente: 8232-5372-8328

Condições de pagamentos: 60 dias.

Prazo de entrega: 30 dias úteis

Validade da Proposta: 66 dias.

Modo de Faturação: Formato papel

Com os nossos melhores cumprimentos,



Palmeiro&Martins, Lda